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1. Bakgrunn for undersøkelsen 
Siste helseundersøkelse for rasen ble gjennomført for nesten ti år siden. Styret i Norsk American 

Akita Klubb (NAAK) ser at raseklubben i USA har ført opp flere helsetilstander som kreves eller 

anbefales undersøkt (https://www.akitaclub.org/health-clearances/). I RAS per i dag er det kun 

krav knyttet til HD status i Norge. Fra den norske bestanden av American akita har vi kjennskap til 

forekomst av de fleste av helseutfordringene som den amerikanske raseklubben omtaler, men vi 

har ikke et klart bilde av omfanget. Vi har i dag mangel på kartlegging for å kunne følge med på 

utvikling i kjente – eller oppdagelse av nye – utfordringer. 

Statistikk fra forsikringsselskapet Agria (Agria Breeders Club) viser også på økt risiko for 

helseutfordringer i bevegelsesapparatet sammenlignet med gjennomsnittet for alle raser. Agria 

sin statistikk er basert på behandlingsdata gjennom Agria Sverige. Dataene er fra svenske hunder 

og på et relativt lite tallmateriale, men det gir likevel grunn til bekymring.  

Alt dette ser styret i sammenheng med en kommende avlsforskrift, nye avlsprogrammer innenfor 

NKK organisasjonen og en økt bevissthet blant publikum når det gjelder helseutfordringer blant 

hunder innenfor rammen av den organiserte hundeavlen. En oppdatert helsekartlegging vil være 

et viktig grunnlag å få på plass i forkant av videre arbeid med avlsprogram for American akita. 

Styret i NAAK ønsket derfor å undersøke behovet for en ny helsekartlegging for American akita i 

Norge. Svarene på denne undersøkelsen er altså ikke en faktisk helsekartlegging, men en 

undersøkelse av helsen i rasen på en grov skala. Vi vurderer at en slik helsekartlegging må utføres 

av et fagmiljø med nødvendig kompetanse for metode- og analysedesign.  

Resultatene fra denne behovsundersøkelsen vil dermed kun utgjøre grunnlag for en vurdering av 

behovet og for rammene for et budsjett for en slik undersøkelse. Det kan også være et grunnlag 

for drøfting med NKK og relevant fagmiljø for å ved behov kunne rette helseundersøkelsen til 

potensielle bekymringsområder som ble avdekket i behovsundersøkelsen.  

2. Gjennomføring av undersøkelsen 
Undersøkelsen ble laget i Google Drive som et digitalt spørreskjema. Informasjon om 

undersøkelsen og lenke til spørreskjemaet ble delt på klubbens nettside 27. februar 2025. 

Spørreundersøkelsen var anonymisert og det var ikke krav til å registrere e-postadresse for å 

svare på undersøkelsen. Det ble også laget en pdf-versjon av spørreskjemaet som kunne lastes 

ned og sendes til styret per post. Fristen for innlevering av svar på spørreundersøkelsen var 

30. mars 2025.  

2.1. Målgruppe for undersøkelsen 
Spørreundersøkelsen rettet seg til personer som bor i Norge, som har eller nylig har hatt en 

American akita som de svarer for. Det var ikke krav til at respondentene var medlem i NAAK. i 

Norge som eier/har eid en American akita i aktuell tidsperiode var velkommen å svare på 

undersøkelsen. Videre måtte hunden som det ble svart for være i livet, eller ha vært i live etter 

1. januar 2020, selv om de ikke lengre er i livet på det tidspunktet spørreundersøkelsen ble 

besvart. Det ble presisert at de som hadde flere enn én hund skulle levere et svar for hver hund 

og ikke et samlesvar på flere hunder samtidig. 

https://www.akitaclub.org/health-clearances/
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Da undersøkelsen var anonymisert er det ikke er mulig å kvalitetssikre informasjonen i forhold til 

hvem som leverte svar på undersøkelsen og for hvilke hunder.  

2.2. Tema i undersøkelsen 
Spørreundersøkelsen inkluderte spørsmål om selve hunden, om hunden var/er registrert i en FCI 

tilknyttet kennelklubb, om hundens fysiske helse gjennom livet, herunder bevegelsesapparatet, 

eventuelle organ/hormonsykdommer, eventuelle allergier, mv (se avsnitt 3.3.1. til og med 3.3.8.). 

Undersøkelsen spurte også om atferd og aktivisering av hunden. Til sist ble det også spurt om 

tilbakemelding på undersøkelsen. Spørreskjemaet er lagt til som vedlegg til denne rapporten.  

2.3. Gjennomgang av svarene på undersøkelsen 
Etter fristen for å svare på undersøkelsen, ble samtlige svar hentet ut i form av en Excel-rapport 

for videre oppfølging og sammenstilling. Hver respons på undersøkelsen ble i rapporten samlet på 

en og samme linje. Det vil si at selv om det ikke er mulig å vite hvilken hund svaret gjaldt og hvem 

som har svart, så kan svarene likevel følges opp per anonymisert individ. På denne måten kunne 

også inkongruens i individuelle svar fanges opp. F eks om noen både hadde svart at hunden var i 

livet, men senere angitt en dato for når hunden døde, og omvendt.  

Undersøkelsen hadde også «oppfølgings-spørsmål», det vil si spørsmål som var avhengig av 

svaret på ett innledende hovedspørsmål. Eksempel på slikt hovedspørsmål er: 

«Har din hund hatt problemer med bevegelsesapparatet (f eks hoft- eller albueledd, korsbånd, 

kne, skuldre, OCD, mv)?»  

Dersom svaret var ja, hunden har hatt problemer med bevegelsesapparatet, var 

oppfølgingsspørsmålene, når det ble oppdaget, om problemene hadde fått en diagnose, mv. Om 

svaret var nei, ble respondentene isteden bedt om å svare NA (not applicable) på oppfølgende 

spørsmål. Dette ble fulgt opp i varierende grad av respondentene, noe som da påvirker 

prosentandelene når en går videre i å vurdere svarene på oppfølgingsspørsmålene.  

Da hver respons er mulig å følge i excel-rapporten, var det også mulig å oppdage denne type 

inkongruens i svarene på hoved- og oppfølgingsspørsmålene. Her var det levert mange 

merknader med utdypende informasjon som kunne brukes i tolking av dataene. 

Inkongruens ble så langt som mulig vasket i gjennomgangen av rapporten og det er resultatene 

fra det vaskede dataene som presenteres her. I denne gjennomgangen har vi ikke sammenstilt 

merknadene (kvalitativ informasjon) utover en kort oppsummering i avsnitt 3.X.X. Hovedtyngden 

i sammenstillingen er det som kan presenteres kvantitativt. Kvalitativ informasjon har som nevnt 

ovenfor, blitt brukt til å kategorisere svar i tilfelle av inkongruens, og brukes ellers for å utdype i 

diskusjonen. 

Styret har arkivert både original svarrapport og det vaskede datasettet slik at begge er 

tilgjengelige for gjennomgang. 

3. Resultater 
Styret mottok 70 svar på undersøkelsen, tilsvarende 70 American akita i Norge. 

3.1. Om hundene 
Av de 70 hundene hadde 69 FCI stamtavle. Alle 70 var registrert i kennelklubb. 61 svar gjaldt 

hunder som var i live og 9 gjaldt hunder som dødt innenfor aktuell periode. 30 av svarene gjaldt 

hannhunder og 40 gjaldt tisper.  
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Blant de levende hundene var 37 av hundene 2 < 6 år gamle, 13 var 6 < 10 år gamle, 5 var 0 < 2 år 

gamle og 4 var over 10 år gamle. Det var ikke angitt alder for to hunder.  

Blant de døde hundene hadde 4 dødt når de var over 10 år gamle, 3 hadde dødt når de var 2 < 6 

år gamle, og 2 hadde dødt når de var 6 < 10 år gamle.  

60 av hundene var kjøpt direkte fra oppdretter, hvorav 53 ved en alder av 8-12 uker, 6 ved alder 

mellom 3 måneder og 1 år, og 1 ved over 1 års alder. To av hundene var kjøpt fra oppdretter etter 

tilbakelevering fra tidligere eier (1 over 1 års alder, 1 mellom 3-12 måneder). Resterende 8 

hunder ble kjøpt etter omplassering fra tidligere eier (ikke oppdretter), hvorav 6 over 1 års alder, 

og 2 mellom 3-12 måneder.  

 

3.2. Aktivisering av hundene 
For alle 70 hundene ble lufteturer/promenader angitt som aktivisering, og for litt over halvparten 

(32 hunder) var dette eneste angitte aktivitet. For øvrige ble det angitt 2 eller flere 

aktivitetsformer som ble brukt for å aktivisere hundene. Her angir vi antallet tilfeller en 

aktiviseringsform ble angitt som en av flere aktiviteter:  

Sporarbeid (personspor, viltspor, blodspor, ettersøk)  20 

Utstilling       20 

Lydighetstreninger      13 

Annen hundesport      12 

Nasearbeid (spesialsøk, smeller, nosework)     7 

Familiehund        1 

Fjell og skogutflukter       1 

 

3.3. Hundenes fysiske helse gjennom livet 
Litt over halvparten av hundene som det ble respondert for, rapporterte ingen problemer på 

noen av de ulike kategoriene i avsnitt om fysisk helse (39/70 – 56 %). For de øvrige 31 hundene 

(44%) ble det rapportert ja på en kategori (23% av totalen), eller ja på 2 eller flere kategorier 

(intervall 2 – 6 kategorier per hund) for 15 hunder (21 %). 

3.3.1. Bevegelsesapparatet 
HD: Av de 70 hundene var 27 ikke HD-røntget. Av de 43 hundene med HD-røntgen resultat, var 40 

med resultat A eller B, og 3 med C – E.  

AD: Av de 70 hundene var 39 ikke AD-røntget. Av de 31 hundene med AD-røntgen resultat, var 28 

røntget med resultat 0 eller 1, og 3 med resultat 2 eller 3.  

Det ble rapportert om problemer med bevegelsesapparatet for 12 av 70 hunder (17 %), hvorav 11 

av de hundene fått diagnose og/eller behandling for problemene.  

For de 12 hundene oppstod problemene ved en alder av 0 < 2 år (5 hunder), 2 < 6 år (4 hunder) 

og 6 < 10 år (3 hunder). 
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3.3.2. Rygg 
Det ble rapportert om problemer med ryggen for 4 av 70 hunder (6 %), hvorav samtlige fått 

diagnose og/eller behandling for problemene. For 2 av de 4 hundene oppstod problemene ved en 

alder av 6 < 10 år, og for de andre 2 oppstod problemene ved hhv 0 < 2 år og 2 < 6 års alder.  

 

3.3.3. Tann-/munnhelse 
Det ble rapportert om problemer med tann-/munnhelse for 7 av 70 individer (10 %), hvorav 6 har 

fått diagnose og/eller behandling for problemene. For 4 av hundene oppstod problemene ved en 

alder av 0 < 2 år, og for de øvrige 3 hundene ved 2 < 6 år.   

 

3.3.4. Reproduktive organer 
Det ble rapportert om problemer med reproduktive organer for 6 av 70 individer (9 %). Av disse 

hundene med problemer var 5 tisper, tilsvarende 13 % av tispene i undersøkelsen. Av de 6 

hundene fikk 4 en diagnose og/eller behandling for problemene. For 3 av hundene oppstod 

problemene ved en alder av 0 < 2 år, og for de øvrige 3 hundene ved 2 < 6 år.     

 

3.3.5. Indre organer / hormonproduserende organer/kjertler mv 
Det ble rapportert om problemer med indre organer, hormonproduserende organer/kjertler mv, 

for 11 av 70 individer (16 %), hvorav 8 har fått diagnose og/eller behandling for problemene. 

Problemene oppstod ved en alder av 0 < 2 år (4 hunder), 2 < 6 år (4 hunder), 6 < 10 år (2 hunder) 

og over 10 års alder (1 hund). 

 

3.3.6. Øyehelse 
Det ble rapportert om problemer med øyner, øyevipper mv, for 5 av 70 individer (7 %), hvorav 3 

har fått diagnose og/eller behandling for problemene. Problemene oppstod ved en alder av 0 < 2 

års alder for 4 av hundene, og ved 2 < 6 års alder for én av hundene.  

 

3.3.7. Ører, pels, hud og allergier 
Det ble rapportert om problemer med ører, pels, hud og/eller allergier, for 19 av 70 individer (27 

%), hvorav 14 har fått diagnose og/eller behandling for problemene. Problemene oppstod ved en 

alder av 0 < 2 år for det absolutte flertallet av hunder (12), ved 2 < 6 års alder for 5 av hundene, 

og 6 < 10 år for 2 av hundene.  

 

3.3.8. Kreft 
Det ble rapportert om tilfeller av kreft for 3 av 70 hunder (4 %), hvor hundene fikk kreftdiagnosen 

ved over 10 års alder (2 hunder) og 2 < 6 års alder (1 hund).  

 

3.3.9. Kvalitativ informasjon fra merknader i undersøkelsen 
Det som oftest ble omtalt i merknadene fra de som har svart ja på en eller flere kategorier av 

problemer, var allergier, artrose eller andre leddproblemer. Det ble også omtalt tilfeller av 

vaginalt septum hos tisper, laft stoffskifte, samt enkelttilfeller av epilepsi, og Pemphigus foliaceus 

(en autoimmun hudsykdom). Det ble også nevnt to individ som bærere av gen for Amelogenesis 
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imperfecta (AI - en tannemaljesykdom), samt ett annet tilfelle som viste til dårlig emalje på 

tennene, uten å angi hvorvidt hunden var testet for AI).  

 

3.4. Mentalitet og atferd 
For mentalitet og atferd ble det i hovedsak stilt «påstandsspørsmål» med svarsalternativer med 

en skala fra 1 – 5, hvor 1 = «helt uenig», og 5 = «helt enig». Vi presenterer her gjennomsnitt 

(Gj.sn.) og median (Med) og intervall (x – y) for svarene på de ulike påstandene: 

 

Påstand Gj.sn. Med. Intervall 
Min hund har et godt, balansert lynne 4,2 4  2 - 5  
Jeg kan stole på min hund rundt fremmede hunder 3,4 3,5  1 - 5  

Jeg kan stole på min hund rundt fremmede mennesker 
4,2 5  1 - 5  

Min hund er selvsikker (tar det meste med ro, lar seg ikke vippe 
av pinnen) 

4,1 4  1 - 5  

Gjennomsnitt 3,98     

 
   

Min hund er usikker (reagerer på mennesker/lyder, ukjente 
situasjoner) 

1,6 1  1 - 5  

Min hund er dominant (opptatt av å sette andre på plass, men er 
ikke aggressiv) 

2,7 3  1 - 5  

Min hund er aggressiv (reagerer kraftig, har bitt/frykter at den vil 
bite, uavhengig av om den er dominant eller usikker) 

1,4 1  1 - 4  

Min hund har knurret/gjort utfall mot fremmede mennesker (1 = 
aldri, 5 = Flere tilfeller) 

1,6 1  1 - 5  

Gjennomsnitt 1,83     
    

Overlag har jeg ingen utfordringer med min hund sin 
atferd/mentalitet 

4,2 4,5  1 - 5  

Min hund er enkel å motivere til trening 3,2 3  1 - 5  
        

 

Når det gjelder faktorer som vurderes kunne ligge bak eventuelle utfordringer i atferd/mentalitet, 

var det for majoriteten (43 hunder) ikke ansett å være noen utfordringer med atferd/mentalitet. 

Her var det mulig å velge flere alternativer. For 23 av hundene ble det angitt kun 1 hovedårsak 

(enten ut fra alternativene, eller under «Annet»), mens det for 4 hunder ble angitt ulike 

kombinasjoner av 2 årsaker (delårsaker). 

For de 28 hundene hvor noen utfordringer, uavhengig av alvorlighetsgrad, foreligger, angir de 

fleste (for 19 hunder) «hundens grunnleggende personlige egenskaper», enten som eneste årsak 

(15) eller delårsak (4). Aspekter ved hundens fysiske helse er angitt som bakenforliggende årsak 

for 7 hunder, enten som eneste (5 hunder) eller delårsak (2). Mangler ved hundens 

sosialisering/miljøtrening i utviklingsfase er angitt som eneste (1) og delårsak (1) for to hunder, 

mens mistak i håndtering/trening av hunden er angitt som delårsak for 1 hund. Det er også angitt 
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utfordringer under løpetid (1) og angrepet av andre hunder som valp (1) for to hunder, under 

annet (totalt 2 hunder).  

 

3.5. Tilbakemelding på spørreundersøkelsen 
Som avslutning ga vi også anledning å gi tilbakemelding på spørreundersøkelsen ved to 

påstandsspørsmål med skala 1 – 5. 

Spørsmål 1: Jeg syns at denne undersøkelsen er…, hvor 1 = «Helt unødvendig» og 5 = «Helt 

nødvendig».  

I gjennomsnitt var scoren 3,4, som var noe høyere enn medianen (3), med intervall 1 – 5. 

Fordelingen så ut som følger. Presiserer at dette da vil være per hund, ikke per respondent 

dersom samme person har svart for flere hunder. Omtrent en fjerdedel (24 %) av svarene mente 

at nytten var midt på treet, mens henholdsvis 27 og 49 % svarte enten med score 1 eller 2 (ingen 

eller lav nytte) eller 4 eller 5 (høy nytte eller helt nødvendig). 

Figur 1. Spørsmål en om nytten av undersøkelsen 

 

 

Spørsmål 2: Basert på dine erfaringer, hvor viktig mener du at det er for NAAK styret å 

gjennomføre en helsekartlegging for rasen i Norge, før fastsettelse av nytt raseavlsprogram?, hvor 

1 = «Ikke viktig i det hele tatt» og 5 = «Veldig viktig».  

I gjennomsnitt var scoren 3,5, som var noe lavere enn medianen (4), med intervall 1 – 5. 

Fordelingen så ut som følger. Presiserer at dette da vil være per hund, ikke per respondent 

dersom samme person har svart for flere hunder. Omtrent en femtedel (19 %) av svarene mente 

at behovet for ny kartlegging var midt på treet, mens henholdsvis 29 og 53 % svarte enten med 

score 1 eller 2 (ikke viktig eller lite viktig) eller 4 eller 5 (mer viktig eller veldig viktig). 
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Figur 2: Spørsmål om viktigheten av en ny helsekartlegging før nytt raseavlsprogram 

 
 

4. Diskusjon  
Denne undersøkelsen er som presisert i innledningen, kun en undersøkelse i grov skala, for å gi en 

indikasjon om behovet for en oppdatert helseundersøkelse. Undersøkelsen viser at det ikke er 

rapportert om noen særlige helseutfordringer for over halvparten av hundene, mens 44 % angi 

en eller flere fysiske helseutfordringer.  

 

Det er særlig de overordnede kategoriene «bevegelsesapparatet» og «ører, pels, hud og 

allergier» som gir størst utslag i tallene med rapporterte problemer for hhv 17 og 27 % av 

hundene i undersøkelsen. Vi har i undersøkelsen ikke bedt om presisering av diagnosene som er 

rapportert om, men av de som frivillig har angitt i merknad, varierer alvorlighetsgraden i 

problemet som meldes om. Da det er arvelige aspekter til leddproblemer så vel som allergier og 

autoimmune lidelser, vil det være relevant å undersøke dette nærmere i forkant av utarbeidelsen 

av et raseavlsprogram. Det er også tilfeller av lavt stoffskifte (hypotyreose) og bærere av AI 

registrert i bestanden. Over en tidel av tispene i undersøkelsen hadde utfordringer med 

reproduktive organene, hvor vaginalt septum ble presisert som diagnose for to av tispene.  

 

For de som meldte om helseproblemer, så oppstod det absolutte flertallet av problemene (eller 

de ble oppdaget/avdekket) før hunden var å regne som senior (ca. fra 7 år og eldre) – 56 av 68 

rapporterte helseproblemer oppstod når hunden var 0 – 6 år (34 ved 0-2 års alder, 22 ved 2 < 6 

års alder). Dette indikerer at mindretallet av helseutfordringene er aldersrelaterte.  

 

Ut fra rapporteringen om mentalitet og atferd, så scorer hundene i undersøkelsen høyt på 

spørsmål om balansert og stabil atferd, og omvendt lavt på spørsmål om aggressivitet eller 

usikkerhet. De aller fleste rapporterer om det overlag er lite utfordringer med atferd blant 

hundene i undersøkelsen.  
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Undersøkelsen viser også på at selv om at flertallet av hundene er i all hovedsak familiehunder 

som blir med på promenader og andre turer, lange som korte, så er det en stor andel som 

aktiviseres bredt over et spekter av forskjellige hundesporter og aktiviteter.  

 

Tilbakemeldingen på nytten av denne undersøkelsen og behovet for ny helsekartlegging før nytt 

avlsprogram var delt. Det er sannsynligvis ikke heller så rart hvis en ser til at for noe over 

halvparten av hundene som inngikk i undersøkelsen, var det ikke rapportert om noen 

helseproblemer. Ut fra disse respondentene sine erfaringer vil det da slike undersøkelser og 

kartlegging sannsynligvis ikke umiddelbart framstå som et nødvendig tiltak. For litt under 

halvparten av hundene i undersøkelsen, ser dog erfaringene annerledes ut. 

 

5. Konklusjon og videre oppfølging  
Det som denne undersøkelsen viser, og det som dermed er nytten med den, er at for mange 

American akita og American akita-eiere i Norge, så er det en del opplevelser av helseproblemer, 

flere med arvelige komponenter. Dette har selvfølgelig konsekvenser for velferden til det enkelte 

hundeindividet, og en økonomisk side for dyreeier som blir sittende med i mange tilfeller dyre 

behandlinger. Undersøkelsen peker på noen områder som bør følges opp videre i en undersøkelse 

som går mer i dybden og mer finskalet til verks.  

Det er bekymringsfullt når det i en slik undersøkelse, selv på en grov skala, rapporteres om 

problemer for omtrent halvparten av hundene, i varierende grad av alvorlighet og forskjellige 

kategorier. Så er det også slik at med forholdsvis små tall, vil få tilfeller kunne gi store utslag i 

prosentandel. Dette kan gjenspeile enten tilfeldigheter, eller så opprettholdes mønsteret også ved 

større antall. Da dette tallmaterialet ikke er selve helseundersøkelsen, men en 

behovsundersøkelse, så bør en være føre-var og ikke anta at mønsteret best gjenspeiler 

tilfeldigheter. 

Det er nåværende styres sterke anbefaling at det blir gjennomført en ny, oppdatert 

helsekartlegging av American akita i Norge av relevant veterinærfaglig miljø. Styret har allerede 

søkt NKK om mulighet for å registrere resultatet fra DNA analyser knyttet til forekomst av AI i 

Norge. Styret og fagmiljøet som får ansvar for helsekartleggingen bør også se til hva som er 

særlige helseutfordringer i bestanden av American akita i andre land og ta hensyn til dette, til 

resultatene fra denne undersøkelsen, og fra dataene fra Agria Breeders Club når undersøkelsen 

utformes.  

I denne oppfølgingen vil også resultatene fra undersøkelsen av DNA-basert innavlskoeffisient 

(COI) kunne kommet til anvendelse, særlig om deltakende medlemmer også ønsker å dele 

helseinformasjonen som også analyseres parallelt med COI i testkitet fra Embark.  

 

Vedlegg 
1. Spørreskjema for undersøkelsen mars 2025 








































